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Selvbestemmelse 
– en utfordring i kommunale tjenester?
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Denne artikkelen er en omarbeidet og forkortet 
versjon av en artikkel som ble publisert i Nordic Social 

Work Research i 2024 (Midttun mfl., 2024). Gjennom 
fire dialogkonferanser har vi snakket med fire unge 
kvinner med utviklingshemming om deres nye liv  
i bofellesskap. Vi har sett på hvilke erfaringer  
de hadde i prosessen med å flytte til egen bolig  
i et kommunalt bofellesskap og hvilke utfordringer 
knyttet til selvbestemmelse som kommer til syne.
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Ansvarsreformen var forventet å føre  
til sosial rettferdighet og inkludering  
gjennom økt selvbestemmelse og kulturell 
og politisk deltakelse (Tøssebro, 2019). 
Mer enn 30 år senere blir personer med 
utviklingshemming fortsatt ikke sett som 
likeverdige borgere med like muligheter 
som andre (Sépulchre, 2021). De mangler 
anerkjennelse for å ha autonomi som kreves 
for å utøve menneskerettigheter og blir 
behandlet som legitime mål for diskrimi­
nering (Skarstad, 2018). Der personen har 
behov for personlige tjenester og støtte, blir 
autonomi – dersom den realiseres – et 
resultat av relasjonen mellom personen og 
tjenesteytere. For personer med utviklings­
hemming er overgangsprosessen til voksen­
livet ofte preget av svekkede erfaringer 
sammenlignet med jevnaldrende uten 
funksjonsnedsettelser, både ved å bli nektet 
selvstendighet og på grunn av forsinket 
kognitiv modning. Personer med 
utviklingshemming mangler ofte 
overgangshendelser, som å flytte sammen 
med venner, fullføre utdanning, gifte seg, 
få jobb eller barn. 

Selvstendighet og selvbestemmelse  
i egen leilighet
Våre funn viser blant annet hvordan  
kvinnene og ansatte i kommunen forstod 
selvbestemmelse ulikt. Kvinnene ønsket 
sosial støtte fra ansatte for å kunne være 
selvstendige, mens ansatte så det å støtte 
dem i å klare seg alene som sin oppgave.  
Et eksempel er prosessen med å lage mat 
selvstendig. Eli sa: «Jeg tror jeg trenger litt 
hjelp med matlagingen. Kanskje ansatte 
kan være der mens jeg lager nachos.  
De kan sjekke at jeg ikke gjør feil.» Etter 

innflytting beskrev Eli at hun fikk støtte 
mens hun lagde mat. Ansatte, derimot, 
hevdet at de ikke gjorde noe: «Nei, det er 
ikke hjelp, Eli, det er mer sånn, hvordan 
skal jeg forklare… vi sitter og koser oss.» 

Etter hvert trakk ansatte seg tilbake fra 
matlagingsstøtten. I et planleggingsmøte 
uttrykte Eli sine følelser rundt dette: «Jeg 
er irritert over matlagingen, fordi de sier  
at jeg er flink. Jeg føler meg ikke flink, og 
jeg blir sint. Jeg vil rive ned hele leiligheten 
min!» Ansatte mente hun nå kunne være 
alene når hun lager mat, men hun var 
uenig. Hun beskrev også at hun ikke 
uttrykte frustrasjonen sin foran ansatte: 
«Jeg sier ingenting! Men jeg sier det nå [til 
deg]!» Ansatte på sin side forklarte tilbake­
trekningen som en naturlig utvikling og 
en mulighet for kvinnene til å styre sin 
egen tid: «De har lært mye siden vi startet, 
matlaging og rengjøring og sånt… og de 
styrer livene sine enda mer nå enn da de 
var avhengige av at vi kom og hjalp dem.»

Vår studie viser at tjenesteytere trakk 
seg tilbake tidligere enn kvinnene følte  
seg klare for, noe som førte til frustrasjon. 
Dette kan tyde på at tjenestene ikke er  
tilpasset eller støttende for deres autonomi. 
Carey og kolleger (2021) viser hvordan 
personlig tilpasning er det viktigste for  
å støtte selvbestemmelse. Det å ikke kunne 
bestemme hvordan tjenestene skal se ut, 
kan bidra til en følelse av ambivalens ved 
det å bo selvstendig. Det å ikke si ifra  
kan vise at kvinnene ikke opplever seg selv 
som autonome i situasjonen, eller at de 
ikke forventer å bli anerkjent av ansatte. 

Hjemme hos foreldrene fulgte de 
familiens regler, og nå måtte de følge hus­
reglene i bofellesskapet. Tidligere studier 
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har vist hvordan standardisering av tjenester 
oppleves som barrierer for et godt liv, samt 
hvordan beboere ikke ønsker å bli sett på 
som en gruppe (Gjermestad mfl., 2017). 
Kvinnene ser ut til å oppleve at de ikke blir 
anerkjent som likeverdige borgere når store 
deler av hverdagen formes etter gruppe­
regler (Guddingsmo, 2019). Et eksempel  
er at de ikke kan ha besøk etter kl. 23, 
fordi naboen kan bli redd eller forstyrret. 
Ansatte sa: «Jeg synes det er en god og 
trygg regel; men den kan også begrense 
selvbestemmelsen, selv om det kanskje  
er en del av det å bo i et slikt fellesskap.» 
Ingen av kvinnene beskrev disse reglene 
som begrensende. 

Fagpersoner og personer med funksjons­
nedsettelser har ulike syn på selvstendighet. 
Mens sistnevnte kan se det som å ha 
kontroll over og ta beslutninger om eget liv 
og få støtte ved behov, har fagpersoner en 
tendens til å se selvstendighet som å utføre 
praktiske oppgaver uten hjelp (Reindal, 
1999). Målet om at hver av kvinnene skulle 
bli selvstendige i praktiske oppgaver ble 
etablert av kommunen. Når tjenester 
struktureres i tråd med kommunale mål, 
er de ikke i samsvar med artikkel 19  
i CRPD (FN, 2006).

Utfordringer i relasjoner:  
«… hun vet at jeg tåler det.»
Kvinnene uttrykte at de savnet ansatte når 
de var borte og når noen sluttet, beskrev  
de det som trist. Etter den første sommeren 
i leilighetene uttrykte de usikkerhet knyttet 
til sommervikarene. Eli sa: «Det har vært 
litt uvant. Med sommervikarene og alt … 
Jeg vil heller ha de faste.» De andre var 
enige, selv om de forsto at de faste ansatte 
hadde rett på ferie. De visste ikke hvordan 
nye ansatte ble opplært og kunne ikke 
huske å ha blitt spurt om hva de ønsket nye 
ansatte skulle vite om dem. Dette førte 
naturlig nok til en mindre trygg relasjon.

Vår studie viser at kvinnene er opptatt 
av relasjoner til ansatte. Dette er forståelig, 
ettersom tjenesteyterne kanskje er den 
mest stabile dimensjonen i hverdagen  
i boligtilbudet. Andre studier har også vist 
viktigheten av gode relasjoner til ansatte  
og betydningen av deres støtte (Giesbers  
et al., 2019; Puyaltó & Pallisera, 2020).

Vi ser at usikkerheten kvinnene opplevde 
i møte med sommervikarer kunne vært 
forebygget ved å inkludere beboerne i 
planleggingen av hvordan de ønsket at nye 
ansatte skulle bli opplært. Ønsket om å bli 
spurt om egne ønsker og preferanser er 
bekreftet i andre studier (Gjermestad et al., 
2017), og er også rimelig. Lid (2022) frem­
hever hvordan praktisk organisering er en 
forutsetning for selvbestemmelse og enda 
viktigere i kommunale boliger som allerede 
gir mindre tilgang til autonomi enn  
vanlige private hjem.

Selv om de satte stor pris på de ansatte, 
var det også tegn på en ubalanse. Tone 
beskrev hvordan ansatte refererte til uke­
planen: «Jeg vasker i dag, så jeg ikke får  
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en kommentar fra Susanne i morgen. Hun 
sier noe hvis jeg ikke vasker gulvene; hun 
vet at jeg tåler å høre det.» Tone kritiserte 
ikke Susanne direkte, men det virket som 
kommentaren hun hadde fått gjorde henne 
ukomfortabel. Derfor var dette og uke­
planen motivasjonen, heller enn at gulvet 
var skittent.

Utvidet overgang og strukturelle 
begrensninger
Det ser ikke ut til å ha vært en individuell 
prosess (Carey mfl., 2021), eller en plan for 
den emosjonelle delen av flytteprosessen 
(Hudson, 2003). Når det gjelder andre 
overgangshendelser, hadde de fire kvinnene 
allerede jobb eller dagtilbud og opplever 
dermed rollen som kolleger. Men de har 
ikke opplevd rollen som student eller å 
flytte sammen med venner eller kjærester 
slik jevnaldrende ofte gjør. Det å være 
beboer gir dem erfaringer de ikke ville hatt 
om de fortsatt bodde hjemme, men de får 
flest erfaringer som skiller seg fra det som 
er vanlig i samfunnet (Björne, 2020).  
En kommunal bolig kan ses som en form 
for utvidet overgangsfase, som utsetter 
voksenlivets ansvar (Lee, 2014). Likevel  
er beboerne i denne studien kun i stand  
til å utforske det som ligger innenfor  
rammene av kommunale retningslinjer  
og de får dermed ikke støtte til å følge egne  
verdier og overbevisninger. 

Autonomi, forstått som selvbestemmelse, 
må læres gjennom praksis. Funnene  
i studien viser at de fire kvinnene opplever 
barrierer for selvbestemmelse og overgangen 
til å bo selvstendig gjennom strukturer 
som opprettholdes i praksis. Altermark 
(2017) hevder at mangelen på inkludering 
i medborgerskap for personer med 
utviklingshemming ikke er et 
implementeringsproblem, men et tegn på 
hvordan makt har endret form og fortsatt 
eksisterer i måten personer med utviklings­
hemming blir styrt på. En av de største 
hindringene for en fruktbar overgang, 
både sosialt og psykologisk, kan være  
de sosiale konsekvensene knyttet til kate­
gorien utviklingshemming (Midjo  
og Aune, 2018). 

Funnene i denne artikkelen peker på 
viktigheten for oss som vernepleiere og fag­
personer å reflektere over egen påvirkning 
på de tjenestene vi realiserer i praksis og 
hvordan det påvirker mer enn den konkrete 
situasjonen vi står i. Det handler derfor 
ikke bare om kommunale tjenester eller 
personer med utviklingshemming, men  
en reflekterende praksis i samspill med den 
sammenhengen vi til enhver tid står i.
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